Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

PROCESSO N.º 037/2023
EDITAL N.º 022/2023

PREGÃO ELETRONICO N.º 013/2023

LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA
OBJETO: Aquisição de equipamento de informática para uso do Centro de Processamento

de Dados e para diversas unidades escolares do município de Águas de Lindoia, os termos
do ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO do presente Edital.

Assunto: Esclarecimentos ao Edital do Pregão Eletrônico nº 013/2023, que tem como
objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA PARA USO DO CENTRO DE

PROCESSAMENTO DE DADOS E PARA DIVERSAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO
DE ÁGUAS DE LINDOIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme os termos do ANEXO

I – DESCRIÇÃO DO OBJETO do presente Edital

Aos 10 (dez) dias do mês de março de 2.023 (dois mil e vinte e três), a Empresa VANGUARDA
INFORMÁTICA LTDA EPP, encaminhou via plataforma BNC, PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
sobre o edital de licitação.

Quanto aos questionamentos, o Pregoeiro em conjunto com o Centro de Processamento de
Dados, apresenta as respostas, conforme segue:

QUESTIONAMENTOS REFERENTES AO ITEM 5

1- Possuir tela com tamanho – 9,0”, para esclarecer entendemos que serão aceitas
telas maiores que 9”. Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA: A referida referência são REQUISITOS MÍNIMOS, mas salientamos que o bom
senso deve imperar para não descaracterizar o objeto da presente licitação.

2 - Entradas: Micro USB: Entendemos que serão aceitos padrões mais atuais como
USB Tipo C, nosso entendimento está correto?

RESPOSTA: Segue resposta do questionamento anterior, todos os requisitos são mínimos, ou

seja, padrões superiores serão aceitos desde que tenham compatibilidade com o item solicitado.

3 – Bateria: Recarregável de 51.000mAh: Entendemos que houve um erro de
digitação já que nenhum modelo de 51.000mAh, dessa forma, entendemos que o
correto é 51.000mAh, nosso entendimento está correto?

RESPOSTA: De acordo com o edital o item deverá possuir Bateria recarregável de 5.100mAh.

4- Cor: Preta. Por não trazer nenhum prejuízo ao uso, entendemos que serão aceitas
cores similares como cinza ou grafite, nosso entendimento está correto?

RESPOSTA: A motivação da cor especificada visa manter o padrão de itens já utilizados dentro

do ambiente escolar pelos alunos. Além disso, a cor solicitada não impedirá a competitividade do

certame tampouco irá restringir a busca pelos melhores equipamentos, pois se trata de uma cor

padrão e usualmente utilizada pelas fabricantes deste tipo de objeto.

Águas de Lindóia, 17 de março de 2.023

Wellington Barreto

Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

COMUNICADO

PROCESSO N.º 037/2023
EDITAL N.º 022/2023

PREGÃO ELETRONICO N.º 013/2023

LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA
OBJETO: Aquisição de equipamento de informática para uso do Centro de Processamento

de Dados e para diversas unidades escolares do município de Águas de Lindoia, os termos
do ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO do presente Edital.

Assunto: Esclarecimentos ao Edital do Pregão Eletrônico nº 013/2023, que tem como
objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA PARA USO DO CENTRO DE

PROCESSAMENTO DE DADOS E PARA DIVERSAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO
DE ÁGUAS DE LINDOIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme os termos do ANEXO

I – DESCRIÇÃO DO OBJETO do presente Edital

   A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Setor de Compras e Licitações,

vem por meio deste, COMUNICAR a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, que

encontra-se a disposição dos interessados, no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br e na plataforma de

pregão eletrônico www.bnc.org.br,  a resposta do pedido de esclarecimento formulado pela empresa

VANGUARDA INFORMÁTICA LTDA EPP.

    Solicitamos a V. Sa. à gentileza de devolver este protocolo assinado, datado e

carimbado. FAVOR ENCAMINHÁ-LO, PARA O E-MAIL editais.aguas@hotmail.com, NOS

TERMOS DA LEI FEDERAL DE LICITAÇÕES.

Águas de Lindóia, 17 de março de 2023.

Atenciosamente,

Wellington Barreto

Pregoeiro

Data: ____/____/____

_________________________________________
Assinatura do Responsável e carimbo da empresa.

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:editais.aguas@hotmail.com